BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:            /BNNMT-TTTV
V/v đề nghị tổng kết thi hành

 Nghị định XPVPHC trong lĩnh vực

trồng trọt, bảo vệ và kiểm dịch thực vật

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày          tháng         năm 2025

       Kính gửi: ...........................................................................................

Thực hiện Quyết định số 1688/QĐ-TTg ngày 06/8/2025 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính, Bộ Nông nghiệp và Môi trường được

giao chủ trì, phối hợp với các Bộ, ngành có liên quan xây dựng dự thảo Nghị

định sửa đổi, bổ sung một số điều hoặc thay thế Nghị định số 31/2016/NĐ-CP

ngày 06/5/2016 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh

vực giống cây trồng, bảo vệ và kiểm dịch thực vật (đã được sửa đổi, bổ sung

theo Nghị định số 04/2020/NĐ-CP ngày 03/01/2020 và Nghị định số

07/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ) và Nghị định số 31/2023/NĐ-

CP ngày 09/6/2023 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về

trồng trọt (sau đây viết tắt là dự thảo Nghị định) để phù hợp với Luật Xử lý vi

phạm hành chính sửa đổi năm 2025, đồng thời giải quyết những tồn tại, vướng

mắc trong quá trình thực hiện Nghị định xử phạt trong các lĩnh vực trên.

 Để có cơ sở cho việc xây dựng, hoàn thiện dự thảo Nghị định, Bộ Nông

nghiệp và Môi trường đề nghị Quý cơ quan:

1. Tổng kết, đánh giá kết quả đạt được và những tồn tại, bất cập trong quá

trình thực hiện Nghị định số 31/2016/NĐ-CP ngày 06/5/2016 của Chính phủ

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giống cây trồng, bảo vệ và

kiểm dịch thực vật (đã được sửa đổi, bổ sung theo Nghị định số 04/2020/NĐ-CP

ngày 03/01/2020 và Nghị định số 07/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính

phủ) và Nghị định số 31/2023/NĐ-CP ngày 09/6/2023 của Chính phủ quy định

xử phạt vi phạm hành chính về trồng trọt.

2. Đề xuất các nội dung cần sửa đổi, bổ sung.

(Chi tiết theo Đề cương báo cáo gửi kèm Công văn này)

Báo cáo tổng kết, đánh giá đề nghị gửi về Bộ Nông nghiệp và Môi trường

(qua Cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật - Số 02 Ngọc Hà, Phường Ba Đình, TP.

Hà Nội) trước ngày 30/8/2025 để tổng hợp. Bản mềm đề nghị gửi theo địa chỉ

email: ttpc_ttbvtv@mae.gov.vn.

Thông tin chi tiết xin liên hệ: Đ/c Nguyễn Tiến Trung, Chuyên viên,

Phòng Chính sách - Pháp chế, Cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, điện thoại:

081.293.8685.

Trân trọng cảm ơn sự hợp tác của Quý Cơ quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật;

- Lưu: VT, TTTV.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Hoàng Trung

DANH SÁCH ĐƠN VỊ BÁO CÁO
(Kèm theo Công văn số              /BNNMT-TTTV ngày       /       /2025

của Bộ Nông nghiệp và Môi trường)

1. Bộ Công an;

2. Bộ Quốc phòng;

3. Bộ Tư pháp;

4. Bộ Tài chính;

5. Bộ Công thương;

6. Thanh tra Chính phủ;

7. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

8. Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI).

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Đánh giá thi hành các Nghị định xử phạt vi phạm hành chính

trong lĩnh vực trồng trọt, bảo vệ và kiểm dịch thực vật

(Kèm theo Công văn số             /BNNMT-TTTV ngày       /        /2025

 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường)

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

CÁC NGHỊ ĐỊNH XỬ PHẠT VI PHẠM HÀNH CHÍNH

1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành các Nghị định xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực trồng trọt, bảo vệ và kiểm dịch thực vật

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng,

nghiệp vụ

 3. Công tác kiểm tra, thanh tra và xử lý vi phạm

 a) Về kiểm tra, thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành

chính

 Kiểm tra, thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

trong lĩnh vực trồng trọt, bảo vệ và kiểm dịch thực vật.

 b) Về xử lý vi phạm hành chính

 Tình hình xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực trồng trọt (từ ngày

28/7/2023 đến ngày 31/7/2025) và lĩnh vực bảo vệ và kiểm dịch thực vật (từ

ngày 25/6/2016 đến ngày 31/7/2025).

Phần thứ hai

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN

CÁC NGHỊ ĐỊNH XỬ PHẠT VI PHẠM HÀNH CHÍNH

1. Những mặt tích cực, đạt được

2. Những khó khăn, vướng mắc

- Hạn chế, bất cập trong quy định của các Nghị định xử phạt vi phạm

hành chính (về hành vi vi phạm hành chính, hình thức, mức xử phạt, biện pháp

khắc phục hậu quả, thẩm quyền xử phạt,…)

- Khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực thi

3. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc

Phần thứ ba

  ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đề xuất nội dung sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 31/2016/NĐ-CP

(đã được sửa đổi, bổ sung theo Nghị định số 04/2020/NĐ-CP ngày

03/01/2020 và Nghị định số 07/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính

phủ) và Nghị định số 31/2023/NĐ-CP (nêu rõ lý do sửa đổi, bổ sung)

2. Đề xuất khác

	OLE_LINK14
	OLE_LINK15
	OLE_LINK21
	OLE_LINK22
	OLE_LINK23
	OLE_LINK24

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-15T09:59:14+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Huỳnh Tấn Đạt<htdat@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-15T15:00:21+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Nguyễn Xuân Chinh<nxchinh@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-20T08:21:38+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Hoàng Trung<htrung@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-20T08:25:50+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-20T08:25:50+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-20T08:25:51+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-20T08:26:08+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!